



NPU1002373163

Váš dopis čj. / ze dne: SPIS:14/2024
Naše čj.: NPU-310/59605/2024
Vyřizuje: Kučerová Tvardíková
Spisový znak: 186

Praha 10.7.2024

Odpověď na žádost o informaci podle zákona č.106/1999 Sb. ve věci vedení ÚSKP ČR

Vážení,

Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 (dále jen „povinný subjekt“) obdržel dne 27.6.2024 Vaše upřesnění žádosti ze dne 27.5.2024 podané podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), a to formou doplnění jednotlivých bodů žádosti.

Po posouzení upřesnění Vaší žádosti Vám požadované informace tímto poskytujeme v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. a pro úplnost odkazujeme současně i na svou předchozí odpověď v této věci č.j. NPU-310/48981/2024 ze dne 10.6.2024.

K bodu 1)

Upřesnění povahy a rozsahu požadovaných informací:

Žádána je dílčí informace k povinnosti uložené citovaným právním předpisem a míry odlišnosti zápisů realizovaných podle předchozí a současně platné právní úpravy státní památkové péče. Pro zjednodušení jsou v žádosti vyloučeny jmenovitě čtyři obecně známé odlišnosti a žádána jen informace k uplatnění časově určených zápisů s přidělením rejstříkových čísel Ústředního seznamu v období počátku jeho vedení v elektronické podobě.

Rozsah požadovaných informací omezujeme jen na informaci ke kulturní památce kostel sv. Bartoloměje, část obce Žabokliky, okres Louny, zapsané v státním seznamu nemovitých kulturních památek dne 17. 1. 1964 pod rejstříkovým číslem 5-1395 a v Ústředním seznamu dne 30. 1. 1995 pod rejstříkovým číslem 10001 dne 30. 1. 1995.

Evidenční státní seznamy kulturních památek vedené podle zákona č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách, byly vedeny původně v listinné podobě a po zavedení elektronického ÚSKP byly údaje o jednotlivých kulturní památkách vedených v těchto seznamech převedeny do elektronické podoby s tím, že **rejstříkové číslo bylo přiděleno systémem.**

K bodu 2)

Upřesnění povahy a rozsahu požadovaných informací:

V sekci Právní akty v Památkovém katalogu byly zveřejněny odkazy na právní akty zápisů do státních seznamů nemovitých kulturních památek. Žádána je informace k veřejnému zpřístupnění odkazů na právní akty zápisů do Ústředního seznamu v rámci Památkového katalogu.

Rozsah požadovaných informací omezuje jen na informaci ke kulturní památce kostel sv. Bartoloměje, část obce Žabokliky, okres Louny, zapsané v státním seznamu nemovitých kulturních památek dne 17. 1. 1964 pod rejstříkovým číslem 5-1395 a v Ústředním seznamu dne 30. 1. 1995 pod rejstříkovým číslem 10001.

K této otázce se již povinný subjekt vyjádřil v předchozí odpovědi č.j. NPU-310/48981/2024 ze dne 10.6.2024, a to tak, že ve veřejně přístupné části ÚSKP (Památkovém katalogu) jsou zpřístupněny i údaje k právním aktům zápisů do státních seznamů nemovitých kulturních památek i k dokumentům vydaných Ministerstvem kultury apod., a to u každé jednotlivé kulturní památky v sekci „Právní akty“. Údaje k požadované kulturní památce naleznete na tomto odkazu <https://pamatkovykatalog.cz/pravni-ochrana/kostel-sv-bartolomeje-123803>.

Současně Vám přílohou zasíláme zápis požadované kulturní památky v Rejstříku státního seznamu kulturních památek v kraji Severočeském. Nadto upozorňujeme, že správná podoba rejstříkového čísla v Ústředním seznamu kulturních památek ČR této kulturní památky je ve formátu 10001/5-1395.

K bodu 3)

Upřesnění povahy a rozsahu požadovaných informací:

V sekci Právní akty v Památkovém katalogu nebyly zveřejněny odkazy na právní akty zápisů do státních seznamů movitých kulturních památek pro součásti nemovitých věcí, které nejsou samostatnými věcmi. Před zprovozněním Památkového katalogu byly zmíněné zápisy z těchto státních seznamů odkazovány v zápisech příslušných nemovitých věcí do Ústředního seznamu. Žádána je informace k veřejnému zpřístupnění uvedených odkazů na součásti nemovitých věcí v rámci Památkového katalogu.

Rozsah požadovaných informací omezuje jen na informace ke dvěma vybraným součástem nemovitých věcí: a) v kulturní památce kostel sv. Bartoloměje, část obce Žabokliky, okres Louny, zapsané ve státním seznamu **movitých kulturních památek dne 24. 1. 1969 pod rejstříkovým číslem 35-1247** a v Ústředním seznamu dne 30. 1. 1995 pod rejstříkovým číslem 10001; b) v kulturní památce dominikánský klášter s kostelem sv. Jiljí, část obce Staré Město, obec Praha, zapsané ve státním seznamu **movitých kulturních památek dne 31. 12. 1971 pod rejstříkovým číslem 31-10395** a v Ústředním seznamu dne 26. 1. 1999 pod rejstříkovým číslem 38192/1-127.

a k bodu 4)

Upřesnění povahy a rozsahu požadovaných informací:

Dále uvedeného upřesnění rozsahu se týká kapitola „2.4.4.8 Zvony“ zmíněného vnitřního předpisu, mj. stanovující, že „Zvony jako součást nemovitosti podřazujeme v ÚSKP/PK do hierarchie příslušné nemovité KP.“

Rozsah požadovaných informací omezuje jen na informace k redundantně samostatně prohlášené **kulturní památce zapsané v Ústředním seznamu dne 25. 1. 2005 pod rejstříkovým číslem 68298/31-16432**, která je součástí nemovité věci, a to v kulturní památce dominikánský klášter s kostelem sv. Jiljí, část obce Staré Město, obec Praha, zapsané v Ústředním seznamu dne 26. 1. 1999 pod rejstříkovým číslem 38192/1-127.

Povinný subjekt k těmto bodům žádosti společně uvádí, že dle § 5 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon České národní rady č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, **je ústřední seznam kulturních památek veřejně přístupný pouze, jde-li o údaje o nemovitých kulturních památkách.** V případě údajů o movitých kulturních památkách mohou do Ústředního seznamu nahlížet vlastníci movité kulturní památky, osoby při výkonu státní správy, pokud tyto údaje potřebují pro plnění svých úkolů, osoby pro studijní účely na základě písemného potvrzení příslušného školského zařízení nebo příslušné kulturní instituce a osoby pro vědeckovýzkumné účely na základě písemného potvrzení zadavatele výzkumného úkolu; ostatní osoby tak mohou učinit pouze s písemným souhlasem vlastníka.

S ohledem na shora uvedenou právní úpravu povinný subjekt není oprávněn Vám sdělit bližší údaje o uvedených movitých kulturních památkách.

Současně upozorňujeme, že **Vámi uváděné údaje o movitých kulturních památkách či tzv. movitých součástí nemovitostí, konkrétně rejstříkové číslo a datum zápisu, jsou s ohledem na shora citovanou právní úpravu údaji neveřejnými, které je možné získat pouze se souhlasem vlastníka dané movité kulturní památky či tzv. movité součástí nemovitosti. Ve své žádosti neuvádíte, že by Vaše advokátní kancelář zastupovala vlastníky těchto movitých kulturních památek či disponovala jejich souhlasem k užití těchto údajů a jejich zpřístupnění třetím osobám.**

V této souvislosti povinný subjekt zvažuje, zda nemohlo dojít ke spáchání přestupku či jiného nezákonného jednání ze strany neznámého pachatele, na něž by se vztahovala oznamovací povinnost ve smyslu § 73 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů, příp. § 8 odst. 1 trestního řádu.

K bodu 5)

Upřesnění povahy a rozsahu požadovaných informací:

Při vedení Ústředního seznamu byly provedeny tisíce změn rejstříkových čísel, zpravidla jejich sloučením, iniciovaných interním zjištěním.

Rozsah požadovaných informací omezuje jen na informaci ke kulturní památce venkovský dům čp. 38, část obce Ondřejov, okres Praha – západ, zapsané dne 10. 7. 2003 v Ústředním seznamu pod rejstříkovým číslem 100334, se sloučením s rejstříkovým číslem 10053, zapsaným v Ústředním seznamu dne 17. 3. 1995.

Povinný subjekt uvádí, že v rámci vedení ÚSKP dochází ke změnám zápisů jednotlivých kulturních památek, jejichž charakter je toliko evidenční a žádným způsobem neruší či nezakládají jejich památkovou ochranu. Provedení těchto změn bývá vyvoláno interními zjištěními (např. duplicitní zápisy kulturních památek apod.), a vzhledem k jejich charakteru není potřeba k jejich provedení právního aktu orgánu památkové péče.

Současně upozorňujeme, že Vámi uváděný údaj o sloučení rejstříkových čísel je ryze interní informací, která není veřejně dostupná.

Povinný subjekt doposud k Vaším žádostem přistupoval v souladu se zásadou dobré správy velmi vstřícně a poskytuje Vám informace v nejširší možné míře, i nad rámec svých zákonných povinností. Nelze si ovšem nevsímnout, že písemné formulace Vašich žádostí adresovaných povinnému subjektu vykazují podrobnou znalost interních postupů a především veřejně nepřístupných informací souvisejících s vedením ÚSKP, jež jsou z výše uvedených důvodů (ad bod 4) dostupné pouze

zaměstnanci povinného subjektu, který je však povinen o těchto skutečnostech zachovávat mlčenlivost, a to i po skončení pracovního poměru. Současně jsou Vaše žádosti o poskytnutí informací koncipovány tak, že vyvolávají pochybnosti o tom, co je účelem Vašich žádostí. Tedy pochybnost o tom, zda je účelem Vašich žádostí rychlé a meritorní vyřízení věci, tedy poskytnutí informace, či pouhé zatížení povinného subjektu a zneužití práva na informace.

S pozdravem

Ing. arch. Naděžda Goryczková,
generální ředitelka

Přílohy:

- zápis kulturní památky kostel sv. Bartoloměje, rejstř. č. ÚSKP 10001/5-1395, v Rejstříku státního seznamu kulturních památek v kraji Severočeském